
Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano LXXXII No 149 Recife, sexta-feira, 9 de setembro de 2005Poder Legislativo

Tarifa pública

OProjeto de Lei n°
924/05, que deter-
mina a instalação de

assentos nas filas bancárias
específicas para aposenta-
dos, pensionistas, gestantes
e deficientes físicos deverá
ser aprovado na próxima
reunião da Comissão de
Desenvolvimento Econômi-
co da Alepe. 

O parecer sobre a ma-
téria, de autoria da depu-
tada Malba Lucena (PTB),
foi relatado, ontem, pelo
presidente do colegiado,
deputado Alf (PTB), du-
rante a reunião. "Essa pro-
posta é importante porque
beneficia uma parcela es-
pecial da população", des-

tacou o parlamentar.
Durante a reunião, qua-

tro projetos de lei foram
distribuídos. O de n°

925/05, de autoria do de-
putado Izaías Régis (PTB),
que trata da contratação
dos serviços de detecção

de velocidade em rodovias;
o de n° 1001/05, de Dilma
Lins (PL), que disciplina a
obrigatoriedade de os esta-
belecimentos hospitalares
manterem nos estoques de
suas farmácias o medica-
mento dantrolene sódico; o
de n° 1020/05, de Adelmo
Duarte (PFL), que trata da
construção de açudes e
pequenas barragens; e o de
n° 1045/05 de Bruno Ro-
drigues (PSDB),  determi-
nando uma alteração na
Lei nº 12.833. Os relatores
são, respectivamente, os
deputados Ciro Coelho
(PFL), Nélson Pereira
(PCdoB), Augusto Couti-
nho (PFL) e Alf (PTB).

Discutir previamente,
por meio da realização de
audiências públicas, os
reajustes nas tarifas de
serviços públicos no Est-
ado é o que determina a
Lei nº 12.813, que entrou
em vigor em maio deste
ano. A matéria, originada
do Projeto de Lei nº
606/04, prevê que as con-
cessionárias que prestam
os serviços ou a Agência
Reguladora de Pernambu-
co (Arpe) realizem reu-
niões para tratar o assunto.

"O objetivo é estimular a
participação dos usuários e

tornar mais transparente o
processo de decisões rela-

tivos a esses serviços",
argumentou o autor da pro-

posição, deputado Izaías
Régis (PTB).

A proposta ainda de-
termina que a Arpe e as
concessionárias divulguem,
nas contas de prestação dos
serviços públicos, o número
de telefone de atendimento
aos usuários e da ouvidoria
e informem as datas que
serão realizadas as audiên-
cias públicas.

Os reajustes tarifários
previstos em claúsulas es-
pecíficas de contratos de
concessão estão dispensa-
dos de cumprirem a le-
gislação.

Atendimento
diferenciado
em bancos

Reajuste deve
ser discutido em
reuniões prévias

Objetivo é beneficiar idosos, entre outros

ALF - Presidente de Desenvolvimento Econômico apóia proposta da deputada Malba Lucena

RINALDO MARQUES

DIVULGAÇÃO - Arpe e concessionárias têm que informar telefone de atendimento público

FERNANDO SILVA

Comissão
avaliará

projeto na
próxima
reunião

Lei,
aprovada
em maio,
estimula

participação
popular



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 9 de setembro de 2005

ATO Nº 515 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo inciso VI, § 1º, Art. 60 do
Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº
639410/2005, do Deputado Bruno Araújo, 
RESOLVE: exonerar RAFAEL CAVALCANTI DE
ARAÚJO, do cargo em comissão de Assessor Especial,
Símbolo PL-ASC, a partir desta data, nos termos da Lei nº
11.614/98, com a alteração que lhe foi dada pela Lei nº
12.247/03.

Sala Torres Galvão, 08 de setembro de 2005.

Deputado ROMÁRIO DIAS
Presidente

MENSAGEM Nº 109/2005.
Recife, 08 de setembro de 2005.

Senhor Presidente,

Valho-me da presente para apresentar Emenda Aditiva à
Proposta de Emenda à Constituição Estadual nº 16/2005.

A presente Emenda visa evitar a existência de
contradições no texto da Constituição do Estado de
Pernambuco, vez que, com a alteração do § 13 do artigo
100 surge a necessidade de se alterar, também,
dispositivos do artigo 131 do mesmo diploma legal.

Certo da compreensão dos membros que compõem essa
Casa na apreciação da matéria que ora submeto à sua
consideração, solicito o acolhimento da Emenda ora
apresentada, para inclusão na Proposta de Emenda à
Constituição de que trata.

Na oportunidade, reitero a Vossa Excelência e seus ilustres
Pares os meus protestos de alta estima e distinta
consideração. 

PALÁCIO DO CAMPO DAS PRINCESAS, 
em 8 de setembro de 2005

JARBAS DE ANDRADE VASCONCELOS
Governador do Estado

Excelentíssimo Senhor
Deputado ROMÁRIO DIAS
Digníssimo Presidente da Assembléia Legislativa do
Estado de Pernambuco
NESTA

Emenda N° 2/2005

Para o 2º turno

Ementa: Acresce à Proposta de Emenda à Constituição
Estadual nº 16/2005 dois artigos. 

Art. 1º Ficam acrescidos os artigos 2º e 3º à Proposta de
Emenda à Constituição nº 16/2005, com a seguinte
redação:

“Art. 2º O § 7º do artigo 131 da Constituição do Estado
passa a ter a seguinte redação:

‘Art. 131 ...............................................................................
...............................................................................................
§ 7º É vedado o pagamento ao servidor público e aos
empregados das entidades da administração indireta que
recebam transferência do tesouro:

I – de qualquer adicional relativo a tempo de serviço;
II – de adicional de inatividade que possibilite proventos
superiores aos valores percebidos em atividade;
III – de férias e licença-prêmio não gozadas, salvo, quanto
a esta última, por motivo de falecimento do servidor em
atividade.’”

“Art. 3º Fica acrescido o § 8º ao artigo 131 da Constituição
do Estado, com a seguinte redação:

‘Art. 131 ................................................................................
...............................................................................................

§ 8º Aplicam-se ao militar do Estado as vedações contidas
nos incisos I e III do parágrafo anterior.”’

Art. 2º Os atuais artigos 2º e 3º da Proposta de Emenda à
Constituição nº 16/2005 ficam renumerados,
respectivamente, para artigos 4º e 5º.

À 1ª  Comissão.

Requerimento N° 3214/2005
Requeremos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as
formalidades regimentais que seja aprovovado VOTO DE
APLAUSO ao Jornalista JOSÉ CALAZANS NETO pela
assunção da presidência da AIP-Associação da Imprensa de
Pernambuco.
Da decisão desta Casa, e do inteiro teor desta proposição, dê-
se conhecimento ao Sr JOSÉ CALAZANS NETO, Rua Dom
Vital, 149/1401 - Piedade, RECIFE/PE - CEP: 54.420-190.

Justificativa
No último dia 1º de setembro, o Jornalista JOSÉ DE
CALAZANS SOARES DA CÂMARA NETO foi eleito por
aclamação, na sede da OAB/PE, para exercer o mandato de
presidente da Associação da Imprensa de Pernambuco-AIP,
com gestão prevista até o ano de 2007.
Calazans Neto é graduado em Sociologia (UFPE) e em Direito
(Unicap), possuindo diversos cursos de Pós-Graduação, entre
eles, salientamos os de Desenvolvimento Econômico e Social
(Faculdade de Filosofia Ciências e Letras); Planejamento e
Controle de Marketing (Núcleo de Assessoria Industrial e
Comercial de Pernambuco); Administração de Negócios
(Instituto de Administração e Pontifícia Universidade Católica
do Rio de Janeiro), além de ter realizado diversos outros
cursos de atualização e aperfeiçoamento na área de
Administração, Marketing e Comunicação.
Atuou como professor em diversas Faculdades de
Pernambuco, como professor titular de Planejamento
Estratégico, na Faculdade de Ciências Humanas-ESUDA;
professor de Marketing, Relações Públicas e de Mercado, na
UFE/FCAP-pós-graduação; professor de sociologia das
religiões, FAFIRE, tendo publicado diversos artigos na área de
Modernização e Desenvolvimento no Campo da Economia
Política, na Revista da Faculdade e Direito e Ciências Sociais
- sob a orientação do prof. Pinto Ferreira.
Um profissional que vem escrevendo sua trajetória ao longo
de, aproximadamente, 30 anos de atuação na área Comercial,
Marketing, Comunicação Empresarial e Relações Públicas em
grandes empresas como a Companhia Cervejaria Brahma, a
Motores Veículos do Nordeste-MOVESA, a Fininvest S/A, o
Jornal do Commercio, a Editora Abril e a Nortalpesca.
Em 1994, após seu desligamento da Brahma, fundou a
Calazans Consultoria e Assessoria de Marketing Ltda, que
passou a assessorar, além daquela cervejaria, outras
empresas do ramo como a Engarrafamento de Pitú Ltda, a
Companhia de Vinhos Finos Garziera, a Frevo Brasil Indústria
de Bebidas Ltda, entre outras.
Registramos, portanto, nossa homenagem a esse exemplo de
profissional, que ao longo de sua vida vem se destacando ao
demonstrar seu caráter e admirável nível de articulação.
Assim sendo, solicito aos meus nobres pares a aprovação do
requerido pleito

Sala das Reuniões, em 5 de setembro de 2005

Lourival Simões
Deputado

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

DISCURSO DO DEPUTADO ROMÁRIO DIAS,
PRESIDENTE DESTE PODER, NA REUNIÃO SOLENE
REALIZADA NO DIA 05 DE SETEMBRO DE 2005.

O médico recifense Josué de Castro denunciou, há 60 anos, a
miséria como enfermidade social, num livro por ele escrito e
que alcançou repercussão mundial. O autor analisou em
Geografia da Fome, editado em 30 países, a miséria como
doença social. A luta travada pelo cientista em defesa das
populações subnutridas, baseada em estudos realizados no
Nordeste, despertou o interesse do médico, professor e
pesquisador Malaquias Batista Filho, especialista em Nutrição,
que se dedica com afinco a assistir e a salvar pessoas que
podem perder a vida em razão de carência alimentar. Dr.
Malaquias também é doutor em Saúde Pública, tem 44 livros
publicados e, atualmente, é voluntário do Instituto Materno-
Infantil de Pernambuco (Imip).
Por proposta do deputado Raimundo Pimentel, o
homenageado recebe, nesta noite, a Medalha do Mérito
Sanitário Josué de Castro, Classe Ouro. A comenda, instituída
pela Assembléia em junho de 2000, é concedida a
personalidade ou a instituição que mais se destacar na
realização de investigações científicas sobre fome e
desnutrição, contribuindo com soluções para esse grave
problema social. 
Estudos científicos feitos pelo Dr. Malaquias revelam que a

desnutrição atinge 48,8% das famílias na região do Semi-
Árido. Passados 60 anos das denúncias de Josué de Castro,
o problema da subnutrição continua a desafiar os governos,
numa situação que o cientista definiu, na época, como
resultado de uma sociedade injusta. 
Pesquisas realizadas pelo Dr. Malaquias, desde os anos 70,

levaram o Governo Federal a instituir que todo o leite
comercializado no Brasil teria de ser enriquecido com vitamina
A. Essa decisão evitou numerosos casos de cegueira que
ocorriam por deficiência alimentar das pessoas. Outra
iniciativa levou as indústrias de massa a adicionar ferro em
seus produtos para evitar casos de anemia.
Ao conceder a Medalha do Mérito Sanitário Josué de Castro

ao Dr. Malaquias Batista Filho, a Assembléia Legislativa de
Pernambuco expressa reconhecimento e louva o trabalho de
tanto alcance social empreendido pelo médico, professor e
pesquisador, em defesa da população e, especialmente, das
crianças nordestinas. 

PRONUNCIAMENTO - DEPUTADO RAIMUNDO PIMENTEL
Medalha do Mérito Sanitário - Josué de Castro: Dr. Malaquias

Batista Filho

Cumprimento a todos os presentes nesta noite de emoção e
reconhecimento. Tenho a satisfação de homenagear um
grande homem, essa figura notável da medicina
pernambucana, em especial, um colega de profissão. 
Falo do Dr. Malaquias Batista Filho, Doutor em Saúde Pública,
pela Universidade de São Paulo, há 32 anos. Foi de 1962 até
2004, professor titular da UFPE, e hoje coordena o Grupo de
Nutrição e Docente do Mestrado em Saúde Materno Infantil
no IMIP; seus últimos trabalhos em pesquisa, são de 2004
intitulados:
Atual Avaliação alimentar e nutricional e seus fatores
determinantes em conglomerados urbanos e rurais do semi-
árido do Nordeste;
Atual Validação da tabela de Classificação Ponderal da
Gestante.
Suas áreas de atuação: Ciências da Saúde - Área: Nutrição e
Subárea: Análise Nutricional de População. 
Tão extenso como rico, o currículo do Dr. Malaquias, no que
diz respeito sobretudo à sua luta contra a fome, é realmente
admirável. Não me atrevo, sequer, a enumerar todos os
trabalhos importantes que desempenhou, pois seria 
uma tarefa que se mostraria demasiadamente longa. O mais
importante é demonstrar o quão nobre é a vida deste homem.
Um médico que como discípulo de Josué de Castro,
confunde-se com ele mesmo, em suas batalhas diárias contra
a fome.
O Paraibano Malaquias Batista Filho, não se prendeu a
corredores de hospitais, foi a casas identificar e salvar
pessoas que podem perder a vida a qualquer instante
simplesmente por carência alimentar. Há duas décadas
assiste e realiza inquéritos científicos - levantamentos
detalhadíssimos sobre a desnutrição no Nordeste, onde a
fome atinge 48,8% das famílias da região do semi-árido - que
já resultaram em pelo menos duas grandes decisões
governamentais.
Em meados dos anos 70, graças ao seu trabalho na zona da
mata pernambucana, o governo federal determinou que todo
leite comercializado no país deveria ser enriquecido com
vitamina A, para prevenir casos de cegueira precoce
constatada em pesquisas.
Em julho de 2004, também graças às ações do médico do
IMIP, as indústrias de massas passaram a ser obrigadas a
adicionar ferro em seus produtos. 
Membro do Conselho de Segurança Alimentar (CONSEA), Dr.
Batista Filho chamou a atenção do governo para o
crescimento dos índices de anemia nas populações
miseráveis. Vidas e mais vidas são poupadas com uma
medida como essa.
Por pura modéstia, prefere não falar de quantas crianças
salvou à beira da morte. Mas sempre se incomodou muito
com a banalização da mortalidade infantil nos lugares em que
atua. “As mães, de tanto conviverem com esse desastre,
acabam vendo como destino, vontade de Deus”, conta.
Merece nossa homenagem, o Dr. Malaquias, por além de
todo seu legado, ter escolhido Pernambuco para viver e salvar
vidas. 

“Não foi na Sorbonne, nem em qualquer outra
universidade sábia que travei conhecimento com o

fenômeno da fome. A fome se revelou espontaneamente
aos meus olhos nos mangues do Capibaribe, nos bairros
miseráveis do Recife – Afogados, Pina, Santo Amaro, Ilha

do Leite. Esta foi a minha Sorbonne”.

Nada mais justo do que citar José de Castro neste
pronunciamento, pois mestre e discípulo confundem-se em
um mesmo sentimento; paraibanos de nascimento, corações
igualmente pernambucanos, histórias pessoais e profissionais
emocionantes, vidas inesquecíveis.
É com toda honra, Dr. Malaquias, que esta Casa,
reconhecendo sua irretocável trajetória concede-lhe esta
Medalha.

PRONUNCIAMENTO DO DEPUTADO JOSÉ QUEIROZ,
LÍDER DO PDT, NA SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 06 DE
SETEMBRO DE 2005.

O SONHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL EM CARUARU

Senhor Presidente
Senhoras e Senhores Deputados
Todo político que tem compromisso público projeta metas,
elabora objetivos e luta para realizá-los.
São os seus sonhos. Uns mais difíceis, mas não impossíveis.
Assim foi com a Barragem do Prata. Sonhei, formulei o
Projeto e vi o sonho transformar-se em realidade, salvando
Caruaru de sua pior crise de abastecimento d’água, tendo
parceiros outros companheiros e a decisão do governador
Miguel Arraes.
Sonhei com a duplicação da BR-104, ligando Caruaru a Santa
Cruz do Capibaribe, passando por Toritama. No governo
Sarney, ganhei a batalha. A duplicação foi iniciada, mas
suspensa, por conta do fracasso do Plano Cruzado. O sonho
virou pesadelo. Não deixei de sonhar, continuei a batalha e,
com a participação dos companheiros de luta, vencemos
outra vez e a duplicação já aprovada é uma realidade.
Sonhei vendo minha querida Caruaru sendo palco do Campus
da Universidade Federal. Comecei essa luta quando era
prefeito de Caruaru, junto ao Magnífico Reitor da UFPE, em
1984, pois, sabia que esse sonho não era apenas meu, mas
dos pais que não podem pagar a Faculdade dos seus filhos.
Esse sonho era também dos jovens que, na força e no
entusiasmo da juventude, elaboram seus projetos de vida,
desejosos de alcançarem seus ideais.
E esse sonho é agora realidade.
A Universidade chega a Caruaru e no final de 2005 vamos ter
o primeiro vestibular da Federal, com os vestibulandos de
Caruaru.
Esse sonho, como a Barragem do Prata e a duplicação da
BR-104, foi acalentado por mim e pelos companheiros João
Lyra Neto, Wolney Queiroz, Jorge Gomes e Fernando Lyra,
além dos nossos vereadores, empresários, profissionais
liberais, trabalhadores e da estudantada. 
Outros sonhos estão para ser realidade e em breve
dividiremos com Caruaru e o Agreste a sua transformação em
conquista.
Comemoremos, pois, todos nós, os avanços, as conquistas
que Deus nos permitiu alcançar, como prefeito, como
deputado e integrante de um conjunto político.
Repito que, a partir do evento da Universidade Federal, em
Caruaru, a Capital do Agreste marcará, outra vez, dois
tempos: o antes e o depois do seu funcionamento,
direcionando para um projeto de desenvolvimento qualificado
que diferenciará Caruaru e a região.
Inicialmente, a Universidade Federal instalara os seguintes
cursos:
Administração 160 vagas
Ciências Econômicas 80 vagas
Pedagogia 80 vagas
Engenharia Civil 80 vagas
Design 160 vagas
Os cursos foram escolhidos pelo potencial econômico da
região. O de Design, por exemplo, foi criado para atender a
força do Polo de Confecções do Agreste.
As provas do Vestibular 2006, da Universidade Federal, serão
realizadas no Grande Recife, em Caruaru, Petrolina e
Garanhuns.
Inscrições em Caruaru serão feitas no Colégio Estadual, na
Avenida Dom Bosco.
Os feras que morarem no Agreste e se inscreverem em um
dos cursos do novo Campus de Caruaru, terão 10% de
acréscimo na nota final do vestibular.

CALENDÁRIO

05 a 19.09 Inscrições presenciais
05 a 21.09 Inscrições pela Internet
17 a 31.10 Entrega do comunicado de 

confirmação de inscrição
27 e 28.11 Provas da 1ª etapa
09.12 Resultado da 1ª etapa
18 e 19.12 Provas da 2ª etapa
Até 12.01 Resultado do Vestibular 2006
É histórico e com louvores saudamos a chegada da
Universidade Federal a Caruaru, destacando o empenho do
seu Reitor Amaro Lins, cujo esforço e desejo de interiorizar a
Universidade falou mais alto.

Pronunciamentos

Requerimento

Mensagem

Ato

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora: Presidente, Deputado Romário Dias; 1º Vice-Presidente, Deputado Ettore Labanca; 2º
Vice-Presidente, Deputado Raimundo Pimentel; 1º Secretário, Deputado João Negromonte; 2º Se-
cretário, Deputado Guilherme Uchôa; 3º Secretário, Deputado Sérgio Leite; 4º Secretária, Deputada
Carla Lapa. Procuradoria Geral, Edvaldo José Cordeiro dos Santos (procurador-geral); Superinten-
dência Geral, Eva Maria de Andrade Lima (Superintendente-geral); Assistência Legislativa, Ana Olím-
pia Celso de M. Severo (Assistente Chefe); Superintendência Administrativa, Genaro Domingues da
Silva (Superintendente); Superintendência de Recursos Humanos, Isabel Cristina Couto Costa
(Superintendente); Superintendência de Modernização Institucional e Tecnológica, Claudio Godoy
(Superintendente); Superintendência de Planejamento e Execução Orçamentária e Financeira, Arlete Falcão Ferreira
(Superintendente); Cerimonial, Socorro Vilaça Rodrigues (Assistente de Cerimonial); Assistência de Saúde e Medicina
Ocupacional, Aldo Mota (Assistente Médico); Assistência Segurança Legislativa, Maj. Hermes José de Melo (Assistente
Chefe); Escola do Legislativo, Maria Lúcia Cavalcanti Galindo (Assistente Educacional); Auditoria, Severino Pedro de Albu-
querque (Auditor-chefe); Assistência de Comunicação Social, Christianne Alcântara (Assistente de Comunicação Social); Chefe
do Departamento de Imprensa, Cláudia Lucena; Editora: Andréa Tavares; Redatores: Andréa Tavares, Antônio Azevedo,
Renata Rodrigues; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Moisés Barbosa e Carlos Oliveira; Diagramação e Edi-
toração Eletrônica: Anderson Galvão e Alécio Nicolak Júnior; Chefe de Departamento de Rádio e TV: Ana Lúcia Lins; Re-
pórteres: Carolina Flores, Rosângela Almeida e Verônica Barros; Operadores de Som: Aristides Pandelis Frangakis e Alcidézio
Ramos; Estagiários: Bruna Serra, Eva Farias, Larissa Rodrigues e Léo Monteiro. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da
Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3217-2368. Fax 3217-2107. PABX 3217.2211. Nosso E-mail: dimprensa@alepe.pe.gov.br. 

Nosso endereço na Internet http://www.alepe.pe.gov.br



Recife, 9 de setembro de 2005 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo 3

Outros cursos virão, pois, o meu sonho maior é a
interiorização plena do desenvolvimento e temos certeza
que o Reitor Amaro Lins, com o seu entusiasmo, será
peça decisiva para a ampliação da oferta de novas
opções e oportunidades no ensino público universitário,
em Caruaru.

PRONUNCIAMENTO DO DEPUTADO SEBASTIÃO
RUFINO SOBRE O 77º ANO DE EMANCIPAÇÃO
POLÍTICA DO MUNICÍPIO DE OROBÓ, NO DIA 06 DE
SETEMBRO DE 2005.

SENHOR PRESIDENTE;
SENHORAS DEPUTADAS;
SENHORES DEPUTADOS.
NO DIA 11 DESTE MÊS, O POVO DE OROBÓ REVE-
RENCIA OS SETENTA E SETE ANOS DE
EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DA ACOLHEDORA CIDADE.
GEOGRAFICAMENTE O MUNICÍPIO SITUA-SE NO
ESPINHAÇO DA SERRA DO LAUREANO, UM DOS
CONTRA-FORTES DA CHAPADA DA BORBOREMA. SEU
CLIMA E ÚMIDO E QUENTE COM A TEMPERATURA
VARIANDO ENTRE 18 E 22 GRAUS. 
OS PEQUENOS CURSOS D’ÁGUA QUE DESLIZAM DAS
SERRAS AVOLUMAM-SE E FORMAM OS VÁRIOS
RIACHOS QUE COMPÕEM A REDE HIDROGRÁFICA DO
OROBÓ, GERANDO AS NASCENTES DE DOIS RIOS, O
TRACUNHAÉM QUE LOGO CHEGA AO TERRITÓRIO DE
BOM JARDIM, NO OITEIRO, APÓS PEQUENO
PERCURSO. 
O OUTRO É O RIO OROBÓ QUE SE DIRIGI NO
SENTIDO OESTE / LESTE, ATÉ ENCONTRAR O RIO
TRACUNHAÉM NO MUNICÍPIO DO LIMOEIRO. 
É BOM RELEMBRAR O QUE É AMPLAMENTE ACEITO:
O POVOADOR PRIMITIVO TERIA SIDO O SR. MANOEL
JOSÉ DE AGUIAR, QUE SE INSTALOU PRÓXIMO A UMA
FONTE A QUEM DEU O NOME DE “OLHO D´ÁGUA DAS
BESTAS”, PORQUE ERA ALI QUE OS ANIMAIS
MATAVAM A SEDE QUANDO ESTAVAM PASTANDO.
PARA IMPLANTAR SUAS ATIVIDADE DE
DESBRAVADOR DA REGIÃO, COMEÇOU A DERRUBAR
MATAS E PROCEDER QUEIMADAS A FIM DE
PREPARAR A TERRA PARA O CULTIVO DA CANA-DE-
AÇUCAR, DAÍ SURGINDO O NOME PELO QUAL O
DISTRITO FICOU CONHECIDO. ESTA DESIGNAÇÃO
TERMINOU POR CONSAGRAR O NOME QUEIMADAS
PARA REGIÃO QUE SE EXPANDIA, CONSOLIDANDO-
SE AO PONTO DE ALCANÇAR ATÉ MESMO A CRIAÇÃO
DO MUNICÍPIO. 
AINDA COMBINA COM OS DADOS DA EVOLUÇÃO DA
CIDADE COMO ELEMENTO DE DEFINIÇÃO HISTÓRICA
A CONSTRUÇÃO DE UMA AMPLA CAPELA, QUE VEIO A
SE TORNAR A MATRIZ DE NOSSA SENHORA DA
CONCEIÇÃO. O POVOAMENTO DO MUNICÍPIO TEVE
COMO INFLUÊNCIA DETERMINANTE A CONCESSÃO
DE UMA SESMARIA PARA A CONSTRUÇÃO DAQUELA
IGREJA.
O DISTRITO FOI CRIADO A 07 DE SETEMBRO DE 1914,
PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM.

SENDO EMANCIPADO EM 11 DE SETEMBRO DE 1928,
AINDA SOB A DENOMINAÇÃO DE QUEIMADAS. 
PELO DECRETO-LEI ESTADUAL Nº 952, DE 31 DE

DEZEMBRO DE 1943, O NOME DA CIDADE FOI
MUDADO PARA OROBÓ, ESSA DENOMINAÇÃO SE
DEVEU A EXISTÊNCIA DE UM PEQUENO RIACHO COM
ESSE NOME, CUJA NASCENTE SITUA-SE NAS
PROXIMIDADES DA SERRA DO ORONDONGO.
A COMARCA DE OROBÓ É COMPOSTA PELOS
DISTRITOS SEDE, CHÃ DE ROCHA, UMBURETAMA E O
POVOADO DE MATINADA. 
O MUNICÍPIO DE OROBÓ ESTÁ LOCALIZADO A 118 KM
DA CAPITAL PERNAMBUCANA, NA REGIÃO DO
AGRESTE SETENTRIONAL, FAZENDO DIVISA AO
NORTE COM O MUNICÍPIO DE UMBUZEIRO NO
ESTADO VIZINHO DA PARAÍBA, AO SUL COM BOM
JARDIM, A LESTE COM MACHADOS E SÃO VICENTE
FÉRRER E A OESTE COM SURUBIM.
NAS PRINCIPAIS ATIVIDADES ECONÔMICAS
DESTACAM-SE A PECUÁRIA MISTA E A AGRICULTURA,
COM A PRODUÇÃO DE BANANA, CANA-DE-AÇÚCAR,
BATATA DOCE, MANDIOCA, MILHO E OUTROS.
O ARTESANATO ENCONTRADO EM OROBÓ É O
FRIVOLITÉ - TRABALHO PARECIDO COM A RENDA - A
TAPEÇARIA, O CROCHÊ E O BORDADO. 
AINDA ENCONTRAMOS COMO RECURSO NATURAL A
PISCINA DE ÁGUA CORRENTE DO VALE DOS
LEANDROS, LOCALIZADA NO SÍTIO JOÃO GOMES E A
CACHOEIRA DO SÍTIO POÇO VERDE. 
OUTRO PONTO IMPORTANTE A REGISTRAR É A
IGREJA NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO, MATRIZ
LOCALIZADA NO CENTRO DA CIDADE. 
AS MANIFESTAÇÕES CULTURAIS QUE MAIS SE
DESTACAM SÃO AS QUADRILHAS JUNINAS E O
FORRÓ NO PERÍODO JUNINO.
AS MAIORES FESTIVIDADES DO MUNICÍPIO SÃO A
FESTA DA PADROEIRA, NOSSA SENHORA DA
CONCEIÇÃO, QUE ACONTECE NO DIA OITO DE
DEZEMBRO E AS COMEMORAÇÕES DA
EMANCIPAÇÃO, NO DIA 11 DE SETEMBRO.
OROBÓ É UMA TERRA DE GENTE ORDEIRA E
HOSPITALEIRA, QUE SABE RECEBER E CATIVAR OS
VISITANTES QUE ALI BUSCAM A TRANQUILIDADE DE
UMA CIDADE PACATA NO INTERIOR DE
PERNAMBUCO. 
HOJE O MUNICÍPIO É ADMINISTRADO, PELA SEGUNDA
VEZ PELO PREFEITO MANOEL JOÃO DOS SANTOS,
HOMEM DINÂMICO, ÍNTEGRO, CUMPRIDOR DOS SEUS
DEVERES, RELIGIOSO E DEFENSOR DO SEU POVO.
MANOEL JOÃO TEM UM GRANDE PARCEIRO NESSA
MISSÃO, O SEU VICE-PREFEITO, DOUTOR JORGE
MARINHO, JOVEM INTELIGENTE E DEVOTADO A
CAUSA PÚBLICA.
PARABÉNS POVO DE OROBÓ, PELO SEPTUAGÉSIMO
SÉTIMO ANIVERSÁRIO DE SUA EMANCIPAÇÃO. 
POR ISSO, SENHOR PRESIDENTE, SENHORAS E
SENHORES DEPUTADOS, NÃO PODERIA DEIXAR DE
REGISTRAR TÃO SIGNIFICATIVA DATA, NO PLENÁRIO
DESTA CASA DE JOAQUIM NABUCO.
MUITO OBRIGADO.

SEBASTIÃO RUFINO

REUNIÃO EXTRAORDINÁRA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Convoco, nos termos do art. 105, II, c/c § 2º art. 113, caput, do Regimento Interno da Assembléia Legislativa, os Deputados
Sebastião Rufino (PFL), Adelmo Duarte (PFL), Antônio Moraes (PSDB), Geraldo Coelho (PFL), Henrique Queiroz (PP), João F.
Coutinho (PSB), Marcantônio Dourado (PMDB), Roberto Leandro (PT), Sílvio Costa (PMN), membros titulares, e, na ausência
destes, os suplentes, Deputados Ana Cavalcanti (PP), Ana Rodovalho (PSC), Augusto César (PTB), Augusto Coutinho (PFL),
Ciro Coelho (PFL), Izaías Régis (PTB), Nelson Pereira (PC do B), Manoel Ferreira (PFL), Ricardo Teobaldo (PMDB), para
comparecerem à Reunião Extraordinária, às 11:00h (onze horas) do próximo dia 12 de setembro de 2005 (segunda-feira), no
Plenarinho II.

DISTRIBUIÇÃO

1) Projetos de Leis Ordinárias:

a) Projeto de Lei Ordinária n.º 1053/2005, de autoria do Deputado Romário Dias (Ementa: Declara de utilidade pública, a
entidade jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, Fundação Assistencial, Educacional e Cultural de Petrolina - FEAPE);

b) Projeto de Lei Ordinária n.º 1054/2005, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Autoriza o Estado de Pernambuco a
conceder o direito de uso de bem imóvel, localizado no Município de Sirinhaém, e dá outras providências).

DISCUSSÃO

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS PARECERES GERAIS E DE REDAÇÃO FINAL, REFERENTES AOS PROJETOS DE LEI DE
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – PLDO E REVISÃO DO PLANO PLURIANUAL – PPA/2006

Recife, 09 de setembro de 2005.

Deputado SEBASTIÃO RUFINO
Presidente

COMISSÃO DE DEFESA DA CIDADANIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

AUDIÊNCIA PÚBLICA 12/09/2005
Convoco, de acordo com o Art. 105, do Regimento Interno desta Assembléia Legislativa, os membros titulares: Deputados
BETINHO GOMES (PPS), ANTÔNIO MORAES (PSDB), CEÇA RIBEIRO (PSB), PEDRO EURICO (PSDB), membros suplentes:
Deputados AUGUSTO COUTINHO (PFL), ISALTINO NASCIMENTO (PT), JACILDA URQUISA (PMDB), JOÃO FERNANDO
COUTINHO (PSB) e PASTOR CLEITON COLLINS (PSC), para participarem da Audiência Pública sobre Moradia e Violência
Policial no Estado de Pernambuco, a ser realizada no dia 12 de setembro de 2005, às 09:00 horas, no Plenário Joaquim Nabuco.

Recife, 06 de setembro de 2005.

Deputado Roberto Leandro
Presidente da Comissão de Defesa da Cidadania

MESA DIRETORA:

DEPUTADO ROMÁRIO DIAS - PRESIDENTE
DEPUTADO ETTORE LABANCA - 1° VICE - PRESIDENTE
DEPUTADO RAIMUNDO PIMENTEL - 2° VICE - PRESIDENTE
DEPUTADO JOÃO NEGROMONTE - 1° SECRETÁRIO
DEPUTADO GUILHERME UCHÔA - 2° SECRETÁRIO
DEPUTADO SÉRGIO LEITE - 3° SECRETÁRIO
DEPUTADA CARLA LAPA - 4° SECRETÁRIO

LIDERANÇAS PARTIDÁRIAS

GOVERNO

DEPUTADO BRUNO ARAÚJO - LÍDER

DEPUTADO HENRIQUE QUEIROZ - VICE-LÍDER

OPOSIÇÃO

DEPUTADO AUGUSTO CÉSAR - LÍDER

DEPUTADO ISALTINO NASCIMENTO - VICE - LÍDER

PFL (11 MEMBROS)

DEPUTADO AUGUSTO COUTINHO - LÍDER

DEPUTADO CIRO COELHO - 1º VICE - LÍDER

DEPUTADO ELIAS LIRA - 2º VICE - LÍDER

PSDB (06 MEMBROS)

DEPUTADO PEDRO EURICO - LÍDER

DEPUTADO ANTÔNIO MORAES - VICE-LÍDER

PMDB (06 MEMBROS)

DEPUTADA JACILDA URQUISA - LÍDER

DEPUTADO MARCANTÔNIO DOURADO - 1º VICE - LÍDER

PTB (05 MEMBROS)

DEPUTADO IZAÍAS RÉGIS - LÍDER

DEPUTADA MALBA LUCENA - VICE-LÍDER

PT (04 MEMBROS)

DEPUTADA TERESA LEITÃO - LÍDER

DEPUTADO ROBERTO LEANDRO - VICE-LÍDER

PSB (04 MEMBROS)

DEPUTADO AGLAILSON JÚNIOR - LÍDER

DEPUTADO JOÃO FERNANDO COUTINHO - VICE-LÍDER

PSC  (02 MEMBROS)

DEPUTADO PASTOR CLEITON COLLINS - LÍDER

PP (02 MEMBROS)

DEPUTADA ANA CAVALCANTI - LÍDER

PDT (02 MEMBROS)

DEPUTADO JOSÉ QUEIROZ - LÍDER

PPS  (01 MEMBRO)

DEPUTADO BETINHO GOMES - LÍDER

PL  (01 MEMBRO)

DEPUTADA DILMA LINS - LÍDER

PRP  (01 MEMBRO)

DEPUTADO SOLDADO MOISÉS - LÍDER

PC DO B  (01 MEMBRO)

DEPUTADO NELSON PEREIRA - LÍDER

PV  (01 MEMBRO)

DEPUTADO LOURIVAL SIMÕES - LÍDER

PMN  (01 MEMBRO)

DEPUTADO SILVIO COSTA - LÍDER

PRTB  (01 MEMBRO)

DEPUTADA ANA RODOVALHO - LÍDER

ESTRUTURA PARLAMENTAR DA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE PERNAMBUCO



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 9 de setembro de 2005

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

A CASA DE TODOS OS
PERNAMBUCANOS

MESA DIRETORA:

DEPUTADO ROMÁRIO DIAS - PRESIDENTE
DEPUTADO ETTORE LABANCA - 1º VICE-PRESIDENTE
DEPUTADO RAIMUNDO PIMENTEL - 2º VICE-PRESIDENTE
DEPUTADO JOÃO NEGROMONTE - 1º SECRETÁRIO
DEPUTADO GUILHERME UCHÔA - 2º SECRETÁRIO
DEPUTADO SÉRGIO LEITE - 3º SECRETÁRIO
DEPUTADA CARLA LAPA - 4º SECRETÁRIA


	Noticiário
	Reajuste deve ser discutido em reuniões prévias

	Edições do D.O.E
	Ato
	Mensagem
	Requerimento
	Pronunciamentos


